
w

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

ordinanza sindacate n. f o^ ,l€- g2-W3

OGGETTO: ordinanza sindacale ex art. 50 D.lgs. n. 267 del18 agosto 2000

CONSIDERATO l'art. 50 D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

CONSIDERATO l'art. 52 D.L. n. L65 del 30 marzo 200t;

TENUTO CONTO che il potere extra ordinem di adottare ordinanze contingibili e urgenti è conferito al Sindaco solo ove
debba farsi fronte ad una situazione di imminente pericolo per l'igiene e l'incolumità pubblica, ed alla medesima non
possa farsi fronte con i normali rimedi apprestati dall'ordinamento giuridico;

CONSIDERATO che il Comune di Portopalo di Capo Passero, allo stato attuale, risulta privo di dipendenti idonei a

ricoprire il ruolo di Agente di Polizia, fatta eccezione per il Capo della Polizia Municipale, il quale svolge presso il

medesimo Comune un incarico a scavalco di ore 12 (dodici);

TENUTO CONTO che dal 18 Febbraio 2023 al21 Febbraio 2023 sono in programma numerosi eventi festivi in occasione
del "Carnevale dei 2 mari 2023";

CONSIDERATA l'Ordinanza di servizio della Questura di Siracusa prot. 7487 del L6 febbraio 2023 con la quale "//
Comondonte dello Polizia Municipole di Portopalo di Copo Passero è pregoto provvedere ai servizi di specifico
competenzo per tutte le esigenze di cui allo presente ordinonzo";

VISTA l'Ordinanza n. 4/PM/2023 del Responsabile dell'Area Vigilanza con oggetto "lstituzione area pedonale

temporaneo con relotivo chiusuro ol troffico veicolare in Via Vittorio Emonuele, tratto compreso tra Via Nunzio Costa e
la Via Garrono, tra Vio G. Giordina a Via C. Cotrini dalle ore 18.00 del 77 Febbroio 2023 alle 23,00 del 27 Febbraio 2023"
(prot. 1499 dcl 16 fcbbraio 2023);

VISTA l'Ordinanza n. 5/PM/2023 del Responsabile dell'Area Vigilanza con oggetto "lstituzione temporonea deldivieto di
sosto con zono rimozione dalle ore 14.00 alle ore 23.00 nei giorni 78-79 e 21 Febbraio 2023, nelle vie: Gorrono, Vittorio
Emonuele, Volto, Corlo Alberto e Luigi Sturzo; divieto di transito e sostd in Vio Goriboldi nel tratto compreso da Via P. di
Piemonte a Via Lo Marmora dalle ore 07.00 del 17 Febbroio 2023 olle ore 72.00 del 22 Febbraio 2023 per lo svolgimento
della monifestozione "Cornevale dei 2 Mari" " (prot. 1503 del L6 f ebbraio 20231;

TENUTO CONTO che il Comune di Portopalo di Capo Passero, allo stato attuale, risulta sprowisto disufficiente personale
di Categoria C idoneo a ricoprire il ruolo di Agente di Polizia Municipale;

TENUTO CONTO delle enrergenze e delle criticità discettdertti dalla car errza sul Ler r iLur iu tJi Agerrt.i di Pulizia Munlclpale
- Categoria C - che tuttora permangano a scapito della sicurezza urbana e dell'incolumità pubblica;

ACCERTATA la straordinarietà della situazione sopra descritta, la quale impone un maggiore impegno per la
predisposizione delle misure di controllo da parte degli organi di Polizia Municipale, al fine di permettere lo svolgimento



della manifestazione "Carnevale dei 2 Mari 2023" in maniera ordinata nel rispetto delle norme vigenti a garanzia

dell'incolumità pubblica;

CONSIDERATO che "in lineo di massima il verificarsi di una situozione non nuova e neanche imprevedibile non è di
ostocolo oll'ordinonzo; perché rilevo non lo circostonzo, estrinseco, che il pericolo sia correloto ad una situazione
preesistente owero ad un evento nuovo e imprevedibile, ma lo sussistenza dello necessità e dell'urgenzo ottuole di
intervenire o difesa degli interessi pubblici do tutelare, o prescindere sio dolla prevedibilità che dollo stessa imputabilità
oll'omministrozione o a terzi della situazione di pericolo che il provvedimento è rivolto a rimuovere; pertanto occorre
avere riguardo unicamente all'oggettiva ricorrenzo di una situazione di pericolo non fronteggiobile adeguatomente e

tempestivamente con le ordinarie misure" (Cons. Stato, sez. V, 3 febbraio 2000, n. 596; Cons. Stato, sez. V, 2 dicembre
2002, n.6624);

ACCERTATA l'urgenza di intervenire tempestivamente e con immediatezza in virtù di un effettivo e irreparabile pericolo

per l'incolumità pubblica, non altrimenti eliminabile;

PRESO ATTO del decreto prefettizio prot. 7811 del t9/O8/2020 con il quale si stabilisce che il dipendente Campisi

Antonino "può portare senzo licenza le ormi di cui può essere munito oi termini del regolamento comunole del Corpo di
appartenenzo, oi sensi del 5" comma dell'art. 5 dello legge 07/03/1986 n. 65, così come modificoto doll'ort. 77, comma

734, della legge n. 727/97'

PRESO ATTO del decreto prefettizio prot. 7812 del !9/0812020 con il quale si stabilisce che il dipendente Buggea

Giovanni "può portore senzo licenzo le ormi di cui può essere munito oi termini del regolomento comunole del Corpo di
apportenenza, oi sensi del 5" comma dell'ort. 5 dello legge 07/03/1986 n. 65, così come modificoto dall'art. 77, commo

734, della legge n. 727/97"

PRESO ATTO del decreto prefettizio prot. 7813 del !9/08/2020 con il quale si stabilisce che il dipendente Scivoletto

Roberto "può portore senza licenza le armi di cui può essere munito ai termini del regolomento comunole del Corpo di
opportenenzo, oi sensi del 5" commo dell'art. 5 della legge 07/03/1986 n. 65, così come modificato doll'art. 77, comma

734, della legge n. 127/97"

ORDINA

Al Responsabile dell'Area Vigilanza, alfine di prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica a livello locale,

di attribuire le mansioni superiori di "Agente di Polizia Municipale" - Categoria C - ai dipendenti a tempo indeterminato

Scivoletto Roberto, Buggea Giovanni e Campisi Antonino appartenenti alla Categoria B, nei giorni 18; 19; 20 e 21

Febbraio 2023 e di finanziare i maggiori oneri scaturenti attraverso i capitoli di bilancio pertinenti.

COMUNICA

Che la presente Ordinanza sarà pubblicata, ai sensi dell'art.8, comma 3, della Legge24!190 sul sito web del Comune

con eventuale affissione di appositi awisi nei luoghi pubblici.

Dalla residenza Municipale, il 16/0212023

ll Sindaco

no


